

Số: /UBND

Bảo Lâm, ngày tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả rà soát, đề xuất cắt giảm thời hạn thực hiện thủ tục hành chính theo Đề án cải cách TTHC tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030

Thực hiện kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 24/02/2023 của UBND huyện Cao Lộc về rà soát, đánh giá TTHC trên địa bàn huyện Cao Lộc năm 2023; Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 28/02/2023 của UBND xã Bảo Lâm về rà soát, đánh giá TTHC trên địa bàn xã Bảo Lâm năm 2023.

UBND xã Bảo Lâm báo cáo kết quả rà soát, đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

1. Việc xây dựng kế hoạch rà soát

Trên cơ sở kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 24/02/2023 của UBND huyện Cao Lộc về rà soát, đánh giá TTHC trên địa bàn huyện Cao Lộc năm 2023; UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 28/02/2023 của UBND xã Bảo Lâm về rà soát, đánh giá TTHC trên địa bàn xã Bảo Lâm năm 2023

2. Việc tổ chức triển khai, thực hiện

Thực hiện rà soát 18 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã đề xuất phương án cắt giảm thời hạn giải quyết theo Đề án cải cách TTHC tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030.

II. KẾT QUẢ RÀ SOÁT, ĐỀ XUẤT CẮT GIẢM THỜI HẠN GIẢI QUYẾT

Tổng số TTHC được thực hiện rà soát theo Kế hoạch rà soát năm 2023: 18 TTHC; số lượng rà soát phát sinh ngoài Kế hoạch: 0 TTHC.

Tổng thời gian thực hiện của các TTHC trước khi rà soát: 204 ngày.

Tổng thời gian thực hiện của các TTHC sau khi rà soát: 138 ngày.

Số thời gian cắt giảm sau khi rà soát: 66 ngày.

Tỷ lệ cắt giảm: 32,4%.

1. TTHC thuộc phạm vi quản lý của Phòng Nội vụ huyện

1.1. Tổng số: 04 TTHC

Đã được Chủ tịch UBND tỉnh Lạng Sơn công bố tại Quyết định số 1645/QĐ-UBND ngày 27/08/2018 của CT. UBND tỉnh Lạng Sơn. Trong đó:

- Số lượng TTHC quy định thời hạn giải quyết dưới 3 ngày: 0 TTHC;
- Số lượng TTHC quy định thời hạn giải quyết từ 3 ngày trở lên: 04 TTHC.

1.2. Số lượng TTHC không thực hiện rà soát: 0 TTHC

- TTHC có thời hạn giải quyết dưới 3 ngày: 0 TTHC.
- TTHC có thời hạn giải quyết từ 3 ngày trở lên: 0 TTHC.

1.3. Số lượng TTHC thực hiện rà soát

- Số lượng TTHC thực hiện rà soát: 04 TTHC; ngoài Kế hoạch: 0 TTHC.
- Số lượng TTHC không đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết: 0 TTHC.
- Số lượng TTHC đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết: 04 TTHC.

1.4. Thời gian cắt giảm

- Tổng thời gian thực hiện của các TTHC trước khi rà soát: 37 ngày.
- Tổng thời gian thực hiện của các TTHC sau khi rà soát: 25 ngày.
- Số thời gian cắt giảm sau khi rà soát: 12 ngày.
- Tỷ lệ cắt giảm: 33,2%.

2. TTHC thuộc phạm vi quản lý của phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

2.1. Tổng số: 08 TTHC

Đã được Chủ tịch UBND tỉnh Lạng Sơn công bố tại Quyết định số 2609/QĐ-UBND ngày 15/12/2020 và Quyết định số 1664/QĐ-UBND ngày 19/8/2021 của CT. UBND tỉnh Lạng Sơn. Trong đó:

- Số lượng TTHC quy định thời hạn giải quyết dưới 3 ngày: 0 TTHC;
- Số lượng TTHC quy định thời hạn giải quyết từ 3 ngày trở lên: 08 TTHC.

2.2. Số lượng TTHC không thực hiện rà soát: 0 TTHC

- TTHC có thời hạn giải quyết dưới 3 ngày: 0 TTHC.
- TTHC có thời hạn giải quyết từ 3 ngày trở lên: 0 TTHC.

2.3. Số lượng TTHC thực hiện rà soát

- Số lượng TTHC thực hiện rà soát: 08 TTHC; ngoài Kế hoạch: 0 TTHC.
- Số lượng TTHC không đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết: 0 TTHC.
- Số lượng TTHC đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết: 08 TTHC.

2.4. Thời gian cắt giảm

- Tổng thời gian thực hiện của các TTHC trước khi rà soát: 94 ngày.
- Tổng thời gian thực hiện của các TTHC sau khi rà soát: 64 ngày.

- Số thời gian cắt giảm sau khi rà soát: 30 ngày.
- Tỷ lệ cắt giảm: 31,9%.

3. TTHC thuộc phạm vi quản lý của phòng Văn hóa và Thông tin huyện

3.1. Tổng số: 03 TTHC

Đã được Chủ tịch UBND tỉnh Lạng Sơn công bố tại Quyết định số 497/QĐ-UBND ngày 22/3/2022 của CT. UBND tỉnh Lạng Sơn. Trong đó:

- Số lượng TTHC quy định thời hạn giải quyết dưới 3 ngày: 0 TTHC;
- Số lượng TTHC quy định thời hạn giải quyết từ 3 ngày trở lên: 03 TTHC.

3.2. Số lượng TTHC không thực hiện rà soát: 0 TTHC

- TTHC có thời hạn giải quyết dưới 3 ngày: 0 TTHC.
- TTHC có thời hạn giải quyết từ 3 ngày trở lên: 0 TTHC.

3.3. Số lượng TTHC thực hiện rà soát

- Số lượng TTHC thực hiện rà soát: 03 TTHC; ngoài Kế hoạch: 0 TTHC.
- Số lượng TTHC không đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết: 0 TTHC.
- Số lượng TTHC đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết: 03 TTHC.

3.4. Thời gian cắt giảm

- Tổng thời gian thực hiện của các TTHC trước khi rà soát: 45 ngày.
- Tổng thời gian thực hiện của các TTHC sau khi rà soát: 30 ngày.
- Số thời gian cắt giảm sau khi rà soát: 15 ngày.
- Tỷ lệ cắt giảm: 33,3%.

4. TTHC thuộc phạm vi quản lý của Văn phòng HĐND và UBND huyện

4.1. Tổng số: 01 TTHC

Đã được Chủ tịch UBND tỉnh Lạng Sơn công bố tại Quyết định số 1325/QĐ-UBND ngày 05/7/2021 của CT. UBND tỉnh Lạng Sơn. Trong đó:

- Số lượng TTHC quy định thời hạn giải quyết dưới 3 ngày: 0 TTHC;
- Số lượng TTHC quy định thời hạn giải quyết từ 3 ngày trở lên: 01 TTHC.

4.2. Số lượng TTHC không thực hiện rà soát: 0 TTHC

- TTHC có thời hạn giải quyết dưới 3 ngày: 0 TTHC.
- TTHC có thời hạn giải quyết từ 3 ngày trở lên: 0 TTHC.

4.3. Số lượng TTHC thực hiện rà soát

- Số lượng TTHC thực hiện rà soát: 03 TTHC; ngoài Kế hoạch: 0 TTHC.
- Số lượng TTHC không đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết: 0 TTHC.
- Số lượng TTHC đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết: 01 TTHC.

4.4. Thời gian cắt giảm

- Tổng thời gian thực hiện của các TTHC trước khi rà soát: 45 ngày.
- Tổng thời gian thực hiện của các TTHC sau khi rà soát: 30 ngày.
- Số thời gian cắt giảm sau khi rà soát: 15 ngày.
- Tỷ lệ cắt giảm: 33,3%.

5. TTHC thuộc phạm vi quản lý của phòng Tư pháp huyện

5.1. Tổng số: 01 TTHC

Đã được Chủ tịch UBND tỉnh Lạng Sơn công bố tại Quyết định số 1971/QĐ-UBND ngày 13/12/2022 của CT. UBND tỉnh Lạng Sơn. Trong đó:

- Số lượng TTHC quy định thời hạn giải quyết dưới 3 ngày: 0 TTHC;
- Số lượng TTHC quy định thời hạn giải quyết từ 3 ngày trở lên: 01 TTHC.

5.2. Số lượng TTHC không thực hiện rà soát: 0 TTHC

- TTHC có thời hạn giải quyết dưới 3 ngày: 0 TTHC.
- TTHC có thời hạn giải quyết từ 3 ngày trở lên: 0 TTHC.

5.3. Số lượng TTHC thực hiện rà soát

- Số lượng TTHC thực hiện rà soát: 01 TTHC; ngoài Kế hoạch: 0 TTHC.
- Số lượng TTHC không đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết: 0 TTHC.
- Số lượng TTHC đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết: 01 TTHC.

5.4. Thời gian cắt giảm

- Tổng thời gian thực hiện của các TTHC trước khi rà soát: 03 ngày.
- Tổng thời gian thực hiện của các TTHC sau khi rà soát: 02 ngày.
- Số thời gian cắt giảm sau khi rà soát: 01 ngày.
- Tỷ lệ cắt giảm: 33,3%.

6. TTHC thuộc phạm vi quản lý của phòng Tài nguyên Môi trường huyện

6.1. Tổng số: 01 TTHC

Đã được Chủ tịch UBND tỉnh Lạng Sơn công bố tại Quyết định số 408/QĐ-UBND ngày 11/3/2022 của CT. UBND tỉnh Lạng Sơn. Trong đó:

- Số lượng TTHC quy định thời hạn giải quyết dưới 3 ngày: 0 TTHC;
- Số lượng TTHC quy định thời hạn giải quyết từ 3 ngày trở lên: 01 TTHC.

6.2. Số lượng TTHC không thực hiện rà soát: 0 TTHC

- TTHC có thời hạn giải quyết dưới 3 ngày: 0 TTHC.
- TTHC có thời hạn giải quyết từ 3 ngày trở lên: 0 TTHC.

6.3. Số lượng TTHC thực hiện rà soát

- Số lượng TTHC thực hiện rà soát: 01 TTHC; ngoài Kế hoạch: 0 TTHC.
- Số lượng TTHC không đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết: 0 TTHC.
- Số lượng TTHC đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết: 01 TTHC.

6.4. Thời gian cắt giảm

- Tổng thời gian thực hiện của các TTHC trước khi rà soát: 15 ngày.
- Tổng thời gian thực hiện của các TTHC sau khi rà soát: 10 ngày.
- Số thời gian cắt giảm sau khi rà soát: 05 ngày.
- Tỷ lệ cắt giảm: 33,3%.

(Có biểu thống kê chi tiết kèm theo).

III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ

1. Ưu điểm

Được sự chỉ đạo của UBND huyện, nhìn chung công tác rà soát TTHC trên địa bàn xã đã có nhiều chuyển biến tích cực. Đảm bảo công khai minh bạch các thông tin về TTHC nhằm tạo điều kiện cho cá nhân, tổ chức tiếp cận, thực hiện thủ tục hành chính. Công tác giải quyết thủ tục hành chính được chỉ đạo, triển khai thực hiện đúng quy định về trình tự thực hiện, thành phần hồ sơ, thời hạn giải quyết.

2. Hạn chế

Công chức thực hiện nhiệm vụ rà soát TTHC của cơ quan là kiêm nhiệm, thực hiện không liên tục do điều động công tác, do đó thời gian dành cho nghiên cứu, tham mưu triển khai các nội dung liên quan về rà soát TTHC chưa đạt được hiệu quả cao.

3. Đề xuất, kiến nghị

Tiếp tục có chương trình tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, nâng cao trình độ cho đội ngũ công chức thực hiện rà soát TTHC để đảm bảo cho quá trình thực thi nhiệm vụ.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác rà soát, đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết TTHC theo Đề án cải cách TTHC tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 – 2025 và định hướng đến năm 2030 của UBND xã Bảo Lâm./.

Nơi nhận:

- Văn phòng HĐND&UBND;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các công chức xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thành